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Ziemas dienests 
rūpējas par ielām
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Jaunajā bērnudārzā 
jau Spāru svētki

Gunārs Ansiņš, 
Liepājas valstspilsētas  
pašvaldības domes  
priekšsēdētājs

Gads, 
kas mainīja 
pasauli

Gada izskaņā, kā ierasts, 
gribas atskatīties uz paveikto 
– kopsavilkt gan gada veik-
smes, gan arī lielākos izai-
cinājumus. Atminos cerīgo 
gada sākumu, kad korona-
vīrusa noteiktie ierobežoju-
mi pamazām tika atcelti un 
šķita, ka tūlīt, tūlīt jau atkal 
varēsim nedaudz uzelpot un 
atgriezties “normālā” dzīvē. 
Tad nāca 24. februāris un 
pasauli pāršalca ziņa par 
Krievijas iebrukumu Ukrainā. 
Tajā rītā nevarēju iedomāties, 
ka šis iebrukums vērtīsies ilg-
stošā karadarbībā, ka 2022. 
gads visai Eiropai un pasau-
lei ieies vēsturē kā Krievijas 
ārprāta kara gads, kā nepār-
trauktu izaicinājumu un nesta-
bilitātes gads. 

Kamēr kara darbība no-
rit Ukrainā, kara sekas jūtam 
mēs katrs – kā emocionāli 
un cilvēciski, tā ekonomis-
ki. Vai tās ir dārgās pārtikas 
cenas, augstie maksājumi 
par siltumu un elektrību, vai 
arī ukraiņu cilvēki Liepājā, 
kuriem cenšamies palīdzēt, 
kā nu katrs spējam. Mēs 
esam atvēruši savas sirdis 
un namdurvis ukraiņiem, 
mēs esam sevi parādījuši 
kā eiropeisku, demokrātisku 
tautu, kura nav vienaldzīga 
pret netaisnību pasaulē un uz 
kuru var paļauties.

>>> 3. lpp.

Gadu mijas pasākums 31. 
decembrī notiks pie Liepājas 
galvenās egles Rožu laukumā. 
Īpašais svētku notikums būs 
populārā mūziķa un dziesmu 
autora Dona koncerts. Jaunā 
gada atnākšanas mirkli īpašu 
darīs spoži un muzikāli gais-
mas efekti.

Vēl pirms pulcēties Rožu lau-
kumā un kopīgi sagaidīt gadu 
mijas brīdi 31. decembra va-
karā Sv.  Trīsvienības baznīcā 
pulksten 22 uz gada nogales 
koncertu ziemas skaņās un sa-
jūtās aicinās mūziķi Igo un Jānis 
Strazds. Koncertā skanēs sirsnī-
gas dziesmas no Igo repertuāra 
ziemas nakts noskaņās. Vecga-

da koncerta skaņdarbi izvēlēti 
tā, lai klausītājos raisītu īpašas 
sajūtas, ļautu atdzīvoties skais-
tām atmiņām un atdzimt cerībai. 
Mūziķi aicinās skaņdarbos sa-
dzirdēt un ieraudzīt, kā plaukst 
leduszieds.

Pulksten 23 liepājnieki un 
pilsētas viesi aicināti pulcēties 
Rožu laukumā, lai pavadītu 
2022. un sagaidītu 2023. gadu 
kopā ar mūziķi Donu. Māksli-
nieks ir viens no klausītāju ie-
mīļotākajiem mūsdienu dziesmu 
autoriem un izpildītājiem Latvijā, 
izdevis astoņus soloalbumus, un 
viņam pieder vairākas muzikālās 
godalgas. Koncerta programma 
tiks veidota tieši šim notikumam 
un ietvers zināmākās un iemīļo-

tākās mūziķa dziesmas.  
Līdz ar 2023. gada iestā-

šanos 1. janvārī svētku skatuvi 
pārņems radio ētera personība 
DJ Magnuss Eriņš, aicinot uz ko-
pīgu jautru izdejošanos.

Lai arī 2023. gadu Liepājā sa-
gaidīsim bez tradicionālā salūta, 
esot vienoti ar ukraiņu tautu cīņā 
pret agresoru, gadu mijas mirkli 
neaizmirstamu un īpašu darīs 
dažādi muzikāli un spoži gaismu 
efekti uz svētku skatuves. 

Jaungada nakts pasākums 
ierasti pulcēs daudz cilvēku, tā-
pēc sarīkojuma organizatori un 
sabiedrības drošību un veselī-
bu sargājošie dienesti aicina uz 
pilsētas centru neņemt līdzi pi-
rotehniku un neizmantot to pūlī 

vai tā tuvumā. Šāda rīcība var 
apdraudēt pašu un apkārtējo 
drošību, kā arī pirotehnikas pat-
vaļīga izmantošana ir sodāma 
rīcība. Lai novērstu nelaimes ga-
dījumus, sabiedrības kārtības un 
drošības noteikumu ievērošanai 
svētku naktī tiks pievērsta pa-
stiprināta uzmanība.

Lai iedzīvotāji ērti nokļūtu 
pasākumu vietā no dažādiem 
pilsētas mikrorajoniem, kā arī tā 
noslēgumā atgrieztos savos mā-
jokļos, plānots organizēt papildu 
sabiedriskā transporta reisus. 
Pasākuma gatavošanās periodā 
un norises laikā jārēķinās arī ar 
autotransporta kustības un ap-
stāšanās ierobežojumiem pilsē-
tas centrā.z

Liepāja aicina jauno gadu 
sagaidīt Rožu laukumā
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Ņemot vērā valstī pastāvo-
šo ekonomisko situāciju, kas 
ietekmē arī sabiedriskā trans-
porta pakalpojumu sniegša-
nas jomu, 10. novembra do-
mes sēdē deputāti apstiprināja 
lēmumprojektu, kas paredz no 
nākamā gada 1. janvāra veikt 
izmaiņas Liepājas sabiedriskā 
transporta braukšanas biļešu 
tarifos, pielāgojot tos viena 
pasažiera pārvadāšanas paš-
izmaksai. Vienlaicīgi pasažieru 
ērtībām tiks izveidotas arī jau-
nas īstermiņa abonementa bi-
ļetes – trīs un piecām dienām.

2023. gadā tiek prognozēts, 
ka sabiedriskā transporta pārva-
dājumu izmaksu pieaugums par 
vienu kilometru būs vidēji 21,5% 
apmērā, salīdzinot ar 2022. 
gadu, kas sabiedriskā transpor-
ta nodrošināšanai veido papildu 
izmaksas arī Liepājas pilsētas 
pašvaldības aģentūras “Liepā-
jas sabiedriskais transports” bu-
džetā, jo aģentūrai saskaņā ar 
noslēgtajiem līgumiem ir jānorē-
ķinās ar pārvadātājiem SIA “Lie-
pājas tramvajs” un AS “Liepājas 
autobusu parks”. 

Optimālākais risinājums 
šī brīža situācijā paredz viena 

No 1. janvāra gaidāmas izmaiņas Liepājas 
sabiedriskā transporta biļešu tarifos un veidos

brauciena biļetes tarifu veidot 
proporcionālāku viena pasažiera 
pārvadāšanas pašizmaksai, kā 
arī izveidot jaunas īstermiņa sa-
biedriskā transporta abonemen-
ta biļetes, lai pasažieriem pie-
dāvātu lielākas izvēles iespējas 
un ļautu ietaupīt gadījumā, ja sa-

biedriskais transports jāizmanto 
intensīvi, bet retāk. 

Kā tika nolemts domes sēdē, 
abonementa biļešu tarifs darba 
dienām vienam mēnesim tiks at-
stāts nemainīgs – 24 eiro, tāpat 
netiks mainīts arī  abonementa 
biļešu tarifs katrai dienai vienam 

mēnesim, kas paliks 30 eiro. Arī 
abonementa biļešu ar 50%, 70% 
un 100% atvieglojumiem cena 
nemainīsies. Savukārt abone-
menta biļetes vienam ceturksnim 
tarifs tiks samazināts no 80 eiro 
uz 75 eiro. Viena brauciena biļe-
šu tarifs iepriekšpārdošanā no 1. 

janvāra palielināsies no 0,70 eiro 
līdz 0,90 eiro, viena brauciena 
biļešu tarifu pie transportlīdzekļa 
vadītāja no 1 eiro līdz 1,50 eiro, 
10 braucienu biļešu tarifs no 6,60 
eiro uz 8,50 eiro, vienas dienas 
biļešu tarifs no 2,50 eiro uz 3 eiro.

Lai sniegtu pasažieriem 
lielākas izvēles iespējas, tiks 
izveidotas jaunas sabiedriskā 
transporta abonementa biļetes 
īsākam termiņam – trīs un pie-
cām dienām, attiecīgi 6 un 9 
eiro vērtībā.  Jaunās biļetes būs 
piemērotas pasažieriem, kuriem 
īsā laikā nepieciešams intensīvi 
izmantot sabiedriskā transporta 
pakalpojumus – īstermiņa līgu-
ma darbiniekiem, darbiniekiem, 
kuri strādā maiņās, tūristiem utt.

Jaunie braukšanas biļešu ta-
rifi stāsies spēkā ar 2023. gada 
1. janvāri, vienlaikus paredzot, 
ka braukšanas biļetes (viena 
brauciena biļete, 10 braucienu 
biļetes un vienas dienas biļete), 
kas iegādātas līdz 2022. gada 
31. decembrim, izmantojamas 
līdz 2023. gada 31. janvārim, bet 
ceturkšņa abonementa biļetes, 
kas iegādātas līdz 2022. gada 
31. decembrim, izmantojamas 
līdz to norādītā derīguma termi-
ņa beigām.z

Saistībā ar to, ka divi no 
Liepājas valstspilsētas paš-
valdības domes deputātiem 
– Atis Deksnis un Linda Mati-
sone – ievēlēti 14. Saeimā un 
Liepājas valstspilsētas paš-
valdības domē saņemts depu-
tāta Agra Mertena iesniegums, 
kurā viņš informēja par savu 
pilnvaru nolikšanu, darbu Lie-
pājas valstspilsētas pašvaldī-
bas domē uzsākuši trīs jauni 
deputāti – Salvis Roga, Mada-
ra Lapsa un Gints Ročāns, kuri 
ievēlēti no politiskās partijas 
“Latvijas Reģionu apvienība”. 
Tāpat ceturtdienas, 10. no-
vembra, Liepājas domes sēdē 
par Liepājas valstspilsētas 
domes priekšsēdētāja vietnie-
ku ar 12 balsīm “par” ievēlēts 
Salvis Roga.

Kā paredz Liepājas valsts-
pilsētas Vēlēšanu komisijas 
lēmumā noteiktais – Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domē 
uzaicināmi stāties tā paša sa-
raksta deputātu kandidāti, kuri 
ieguvuši nākamo lielāko balsu 

skaitu, attiecīgi –  Gints Ročāns 
un Madara Lapsa, bet Agra Mer-
tena vietā Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības domē stājās Salvis 
Roga. 

S. Roga Ventspils Augstskolā 
ieguvis maģistra grādu vadībzinī-
bās, ir Liepājas Universitātes pa-
domes loceklis, biedrību “Impact 
Hub”, “Zaļo un Viedo tehnoloģiju 
Klastera” un Kurzemes biznesa 
inkubatora vadītājs, kā arī vadījis 
vēl citas biedrības. 

“Esmu liepājnieks līdz kau-
lam – šeit dzimis, audzis un 
aizvien baudu mūsu pilsētas 
sniegtās priekšrocības. Esmu 
vairāk nekā divdesmit gadus lai-
mīgi precējies ar liepājnieci un 
audzinu trīs brīnišķīgus bērnus. 
Mana gatavība piedalīties domes 
un pašvaldības darbā bija tūdaļ 
pēc pašvaldību vēlēšanām 
2021.  gada vasarā, bet toreiz 
16 balsis mani šķīra no depu-
tāta mandāta iegūšanas. Taču 
2022. gads un 14. Saeimas vēlē-
šanas, kurās pārliecinoši iekļuva 
divi liepājnieki, tomēr ir ieviesis 
pārmaiņas Liepājas valstspilsē-

tas domes sastāvā, kā rezultātā 
man šobrīd tiek dota iespēja strā-
dāt Liepājas un liepājnieku labā. 
Tas ir milzīgs pagodinājums iegūt 
deputāta mandātu kopā ar vice-

mēra amatu. Es absolūti skaidri 
apzinos, ka no mūsu, domes 
deputātu un domes vadības, lē-
mumiem un darbiem ir atkarīga 
pilsētas nākotne. Un šobrīd ar 

vislielāko atbildību esmu gatavs 
piedalīties tās veidošanā,” ko-
mentē S. Roga. 

Jaunievēlētā domes priekšsē-
dētāja vietnieka pārraudzībā būs 
pilsētas sporta nozare, sadarbība 
ar mazo un vidējo uzņēmumu 
pārstāvjiem, nevalstiskā sektora 
attīstība un stratēģiskā pārrau-
dzība jautājumiem, kas saistīti ar 
Ukrainas bēgļu atbalstu.

Lai nodrošinātu Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības do-
mes pastāvīgo komiteju darbu, 
tika veikti arī grozījumi pastāvī-
go komiteju sastāvos, turpmāk 
Salvis Roga strādās Finanšu 
komitejā, Pilsētas attīstības ko-
mitejā, Sociālo lietu, veselības 
un sabiedriskās kārtības komi-
tejā un Izglītības, kultūras un 
sporta komitejā, Madara Lapsa 
–  Finanšu komitejā un Sociālo 
lietu, veselības un sabiedriskās 
kārtības komitejā, savukārt Gints 
Ročāns būs Pilsētas attīstības 
komitejā, Sociālo lietu, veselības 
un sabiedriskās kārtības komitejā 
un Izglītības, kultūras un sporta 
komitejā.z

Par Liepājas domes priekšsēdētāja 
vietnieku ievēlēts Salvis Roga
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Liepājas pašvaldība no 
6. decembra līdz 3. janvārim 
rīko sabiedrisko apsprieša-
nu par priekšlikumu pārdēvēt 
Krasta ielu par Kureliešu ielu. 
Apspriešana tiek organizēta 
saistībā ar biedrības “Dauga-
vas Vanagi Latvijā” O. Kalpaka 
Liepājas nodaļas iesniegumu 
un sniegto pamatojumu. Aici-
nām iedzīvotājus izteikt savu 
vērtējumu par šo priekšliku-
mu. 

Iedzīvotāji aicināti paust savu 
viedokli, vai piekrīt, ka esošo 
Krasta ielu pārdēvē par Kurelie-
šu ielu, līdz  3. janvārim aizpildot 
aptaujas anketu pašvaldības 
pieteikumu vietnē https://ej.uz/
krasta-iela.

Lai iesniegu viedokli pietei-
kumi.liepaja.lv sistēmā, nepie-
ciešama autorizēšanās caur 
latvija.lv (ar savu bankas kontu 
vai e-parakstu), pēc kā veicami 
secīgi soļi:

l no saraksta izvēlēties sa-
biedrisko apspriešanu par ielas 
nosaukuma maiņu,

l norādīt savu izvēli,
l spiest pogu “Iesniegt”.
Aptaujas anketu var aizpildīt 

Aicina izteikt viedokli Krasta ielas 
pārdēvēšanai par Kureliešu ielu

arī klātienē Liepājas pašvaldības 
administrācijas Klientu apkalpo-
šanas centros Rožu ielā 6 un 
Peldu ielā 5.

Iesniegumā biedrība norādī-
jusi: “Šobrīd, kad Latvijā visos 
līmeņos notiek virzība uz vie-
notas sabiedrības veidošanu un 
saliedēšanu uz valsts pamatvēr-
tībām, ir būtiski veidot arī vienotu 
vēsturisko izpratni un izcelt no-
klusētas Latvijas Brīvības cīņu 
vēstures lappuses. Viena no 
šādām ir ģenerāļa Jāņa Kureļa 
grupa jeb kurelieši, kuri pastā-
vēja īsu brīdi 1944. gada otrajā 
pusē un, par spīti tā laika situā-
cijai, apzinājās sevi ārpus abām 
okupācijas varām – vāciešiem 
un krieviem, un bija gatavi cīnī-
ties par brīvu Latviju.”

Iesniegumā uzsvērts, ka ku-
reliešiem ir cieša saistība ar Ka-
rostas cietumu, jo tieši Karostas 
cietumā notika vācu kara tiesa, 
kurā arestētajiem kureliešiem 
piesprieda nāvessodu.

“Turpat netālu, Krasta ielas 
galā, jau ir labiekārtots laukums 
ar atjaunotu piemiņas zīmi, kas 
atgādina septiņu bojāgājušo un 
viena izdzīvojušā latviešu kara-
vīra likteni un Latvijas vēstures 

maz zināmu lappusi. Lai izceltu 
šo Brīvības cīnītāju godu, kā arī 
pievērstu tam papildu uzmanību 
pilsētvidē un stiprinātu vienotas 
vēsturiskās izpratnes veidošanu, 
uzskatām, ka Krasta iela būtu 
jāpārdēvē par Kureliešu ielu,” 
iesniegumā norāda “Daugavas 

Vanagu Latvijā” O. Kalpaka Lie-
pājas nodaļa.

Aptuveni 350 metrus garā iela 
no Atmodas bulvāra ved virzienā 
uz jūru, tās galā atrodas automa-
šīnu stāvlaukums un piemiņas 
zīme kureliešiem – dzelzs krusts, 
kas piestiprināts pie lielākā ak-

mens, un puslokā novietoti ma-
zāki laukakmeņi ar uzrakstītiem 
kureliešu vārdiem un uzvārdiem.

Lai mainītu ielas nosauku-
mu, sabiedriskajā apspriešanā 
apkopotais iedzīvotāju viedoklis 
jāizskata un jāapstiprina domes 
sēdē.z

Sabiedriskās apspriešanas norises laiks: 
no 2022. gada 6. decembra līdz 2023. gada 3. janvārim.

Saistībā ar biedrības “Daugavas Vanagi Latvijā” O. Kalpaka Liepājas nodaļas 
aicinājumu Liepājas pilsētas pašvaldībai pārdēvēt Krasta ielu par Kureliešu 
ielu Liepājas valstspilsētas pašvaldība rīko sabiedrisko apspriešanu par šo 
jautājumu un aicina liepājniekus paust savu viedokli. 

Vai piekrītat, ka esošo Krasta ielu pārdēvē par Kureliešu ielu?  
(atzīmējiet atbilstošo variantu)

Sabiedriskā apspriešana: 
Krasta ielas pārdēvēšana par Kureliešu ielu

Ja atzīmējāt “cits variants”, lūdzu, paskaidrojiet!

Norādiet, kāds ir Jūsu pamatojums?

Jūsu vārds, uzvārds:

Jā, atbalstu

Nē, neatbalstu

Nav viedokļa

Cits variants

!>>> 1. lpp.
Neskatoties uz grūtībām 

un izaicinājumiem, Liepājā šo-
gad tomēr daudz esam pavei-
kuši. Esam izraudzīti kā viena 
no 100 Eiropas pilsētām, kas 
līdz 2030. gadam apņēmu-
sies kļūt par klimatneitrālu 
viedpilsētu. Esam uzvarējuši 
konkursā, lai 2027. gadā būtu 
Eiropas kultūras galvaspilsē-
ta. Ir veiksmīgi pabeigti vairāki 
lieli pilsētas attīstības projekti 
– Jūrmalas parkā apmeklētā-
jus atkal gaida koncertdārzs 
“Pūt, vējiņi!”, izveidotas 
modernas izejas uz pludmali, 
gājējiem un velobraucējiem 
tagad pieejams pavisam jauns 
tilts pāri Liepājas kanālam, 
pilsētas viesi tagad aicināti 
ceļot laikā unikālajā “Hoijeres 
kundzes viesu namā”. Kursu 
uz modernu, zaļu un atvērtu 
vidi uzņēmusi arī agrāk slēg-
tā, savrupā un nepieejamā 
bijušās rūpnīcas “Liepājas 
metalurgs” teritorija. Tā varētu 
turpināt uzskaitīt vēl daudz, 
bet būtiskāk man šķiet ska-
tīties nākotnē. Un droši varu 
teikt, ka 2023. gads Liepājas 
attīstībā iezīmēsies ne mazāk 
jaudīgs – durvis vērs jaunais 
bērnudārzs Liedaga ielā, 
jaunajā futbola hallē mazie 

futbolisti nu varēs trenēties 
cauru gadu, kanālmala iegūs 
pavisam jaunus, spilgtus vaib-
stus ar atjaunoto Kārļa Zāles 
laukumu vienā kanāla pusē 
un atvērto Jaunās ostmalas 
promenādi – otrā. Lielā iela 
kļūs ērtāka un drošāka kā 
gājējiem, tā velobraucējiem, 
autobraucējiem un sabied-
riskā transporta lietotājiem, 
kā arī īstenosies daudzi citi 
ilgstoši kaldināti plāni.

Jaunajā gadā gribu 
aicināt liepājniekus būt vēl 
aktīvākiem savas pilsētas 
veidotājiem, lai Liepāja būtu 
tieši tādas mājas, kurās paši 
jūtamies visērtāk un labāk, uz 
kurām gribas aicināt viesus un 
ar kurām lepoties. Atvērtība ir 
viena no manām pamatvērtī-
bām – man būtiski uzklausīt 
un sadzirdēt ikvienu no jums. 
Vienalga, vai tas ir kādā no 
pilsētas pasākumiem vai 
nejauši tiekoties Pētertirgū, 
ieplānojot vizīti iedzīvotāju 
pieņemšanas laikā vai tieko-
ties tiešsaistes sarunā. 

Uz sadarbību, mīļie 
liepājnieki! Lai jaunais gads 
nes mieru, stabilitāti un 
labklājību ikvienā mājā! Lai 
skaisti un mīlestības pilni 
Ziemassvētki!z

Gads, kas mainīja pasauli
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Ņemot vērā meteorolo-
ģiskos apstākļus un pilsētas 
ūdenstilpju īpatnības, atgā-
dinām, ka ir bīstami kāpt un 
atrasties uz ledus. Kāpt uz 
ūdenstilpju ledus, slidināties 
vai pastaigāties pa to ir ļoti 
riskanti, jo nekad nevar pare-
dzēt, kad un kurā vietā ledus 
ir trausls.

Komunālā pārvalde jau no-
vembrī zemledus makšķernieku 
visvairāk iecienītajās vietās pie 
Tirdzniecības kanāla un Liepājas 
ezera, kā arī pie Pērkones kanā-
la un citur ir izvietojusi brīdināju-
ma zīmes – kopumā 27 uzraks-
tus, kas aicina būt piesardzīgiem 
un nekāpt uz ledus.

Meteoroloģisko apstākļu, 
zemūdens straumju, lietus no-
tekūdeņu un citu faktoru ietekmē 
ledus uz pilsētas ūdenstilpēm 
nekad nav drošs – tāpēc ir bīs-
tami atrasties uz tā.

Aicinām vecākus un citus sa-
biedrotos skaidrot bērniem par 
bīstamību un riskiem uz ledus, jo 
nepilngadīgie bieži vien nespēj 

izvērtēt situācijas nopietnību, jo 
nekad nevar paredzēt, kad un 
kurā vietā ledus ielūzīs.

Sevišķi tas sakāms par Lie-
pājas ezeru un ūdenstilpēm, kas 
saistītas ar ezeru, – pirmkārt, par 
Tirdzniecības kanālu, kur ūdens 
strauji plūst gan uz jūru, gan no-
teiktos apstākļos – atpakaļ uz 
ezeru. 

Ledus ir nedrošs arī citviet, 
piemēram, Karostas kanālā un 
Pērkones kanālā, piesardzīgiem 
jābūt arī pie Beberliņu ūdenskrā-
tuves.

Dažādu apstākļu ietekmē 
ledus kārta ir mainīga, un tās 
biezums pat vienā ūdenstilpē 
atšķiras. 

Atceramies, ka ledus ir plā-
nāks zem tiltiem, ūdens straumju 
sašaurinājumos, pie krastiem, ar 
niedrēm un krūmiem apaugušās 
vietās, kanalizācijas un strautu 
ietekās, āliņģu vietās. Liepājā 
visi šie faktori ir spēkā un var 
nopietni apdraudēt neapdomīgu 
personu drošību.

Vecāki, bērniem atgādiniet, 
ka drošs ledus ir tikai mākslīgi 

veidotajās slidotavās! 
Ja uz atklāto ūdenskrātuvju 

ledus redzami makšķernieki vai 
citi pieaugušie, tas nenozīmē, ka 
sasalums ir drošs. Drīzāk – pie-
augušie ir pārgalvīgi un riskē ar 
savu veselību un dzīvību!

Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta (VUGD) sta-
tistika liecina, ka ik gadu ziemas 
periodā vairāki desmiti cilvēku 
ielūst ledū un noslīkst. 

Nereti palīdzība nepiecie-
šama arī bērniem, tāpēc VUGD 
mājaslapā ir pieejams informa-
tīvs materiāls, kura mērķis ir iz-
glītot un atgādināt bērniem un 
viņu vecākiem par drošību zie-
mā, īpašu uzsvaru liekot uz dro-
šību uz ledus.

Ja novērojat, ka bērni kāpj 
uz ledus vai pārgalvīgi uzvedas 
ūdenstilpju tuvumā, kā arī kon-
statējat citas bīstamas situācijas, 
aicinām, pirms notikusi nelaime, 
ziņot:

Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienestam – 112,

Liepājas pilsētas Pašvaldī-
bas policijai – 63420269.

Atgādinām – uz ledus atrasties ir bīstami!

Uzmanību! Uz ledus atrasties ir bīstami! Zemledus 
makšķerniekus, slidotājus, jo sevišķi mazākus un gados 
jaunākus ziemas prieku cienītājus, aicinām ievērot pie 
pilsētas ūdenskrātuvēm izvietotās brīdinājuma zīmes.

Aigara Štāla foto

Pašvaldība veiks pilsētas 
mežaudžu kopšanas darbus 
– tāpēc 10. novembrī deputā-
ti deva atļauju pārdot izsolē 
augošu koku cirti ar stumbra 
kopējo krāju 939,99 m³. Pilsē-
tas mežu nogabali, par kuriem 
lemts domes sēdē, atrodas 
Grīņu ielā 1/3 un Liedaga ielā 
9. Abos nogabalos tiks izcirs-
ti tievi, nokaltuši, bojāti, vēja 
izgāzti un augšanā atpalikuši 
koki. Kopšanas darbi mežau-
dzes darīs pieejamākas iedzī-

votājiem – pastaigām, sporto-
šanai, dabas izziņai. 

Lēmums bija nepieciešams, 
lai Komunālā pārvalde, kas veic 
pilsētas mežu apsaimniekošanu, 
varētu organizēt kustamās man-
tas atsavināšanas izsoli un sa-
ņemtos līdzekļus par koku krājas 
pārdošanu ieskaitīt pašvaldības 
budžetā. 

Deputāti vienlaikus apstipri-
nāja izsoles noteikumus – tajos 
noteikta izsoles sākumcena – 

47 451,31 EUR par kopējo krāju. 
Izsole atbilstoši “Publiskas 

personas mantas atsavināša-
nas likuma” prasībām notiks līdz 
šā gada beigām. Ar izsoles no-
teikumiem var iepazīties pilsē-
tas lapā www.liepaja.lv, sadaļā 
Izsoles, vai elektronisko izsoļu 
vietnē https://izsoles.ta.gov.

Pēc izsoles zemesgabalā Grī-
ņu ielā 1/3 (platība 12,35 ha, atro-
das Grīzupes ielas malā, pie pilsē-
tas austrumu robežas) šīs ziemas 
mēnešos notiks krājas kopšanas 

UZZIŅAI

Meža zemju teritorijas Liepājā
Liepājas pilsētas kopējā teritorija – 6806,7 ha, tajā skaitā pašvaldībai 
piederošā un piekrītošā mežu zeme – aptuveni 1500 ha.

Pēc Valsts meža dienesta datiem, Liepājas robežās meža zemes aizņem 
1368,9 ha, no kuriem mežaudzes veido 83%, pārējo aizņem purvi 
(4,7%), lauces un smiltāji (9,5%), pārplūstoši klajumi un infrastruktūras 
objekti (kopā nepilnus 3%). 

Privātajiem zemes īpašniekiem pilsētā pieder 109,6 ha meža zemes, bet 
92% meža zemju teritorijas jeb 1259,3 ha pieder pašvaldībai (reģistrēti 
zemesgrāmatā). 
Liepājas pilsētas mežus veido pieci atsevišķi masīvi: 
l	 Karostas mežs,
l	 Reiņu mežs (134,3 ha) – atrodas Dienvidkurzemes novada 
	 Nīcas pagasta administratīvajā teritorijā, 
l	 meži pie Liepājas Reģionālās slimnīcas,
l	 Dienvidrietumu meža masīvs,
l	 Zaļās birzes meža masīvs.

Mežu kopšana palielinās to vērtību

Izkopts priežu mežs Baltijas jūras krasta aizsargjoslā Liepājā. Šāds mežs ir pieejamāks 
iedzīvotāju atpūtai pie dabas un ar lielāku ainavisko vērtību nekā novārtā atstāti 
nepārvarami brikšņi.

cirte un galvenā izlases cirte. 
Savukārt Liedaga ielā 9 

(10,96 ha, atrodas Baltijas jūras 
krasta kāpu posmā no Vaiņodes 
ielas līdz Pērkones kanālam) no-
tiks tikai kopšanas cirte.

Abas minētās mežaudžu da-
ļas šobrīd ir stipri aizaugušas un 
gandrīz nepieejamas atpūtai.

Gan kopšanas cirte, gan 
galvenā izlases cirte neparedz 
mežaudzes pilnīgu nociršanu 
– tāpēc izsoles uzvarētājs drīks-
tēs cirst tikai daļu no krājas, kas 
nepārsniedz pieaugumu. Tas no-
zīmē, ka abos nogabalos galve-
nokārt tiks izcirsti tievo dimensiju 
koki, kā arī nokaltušie, bojātie, 
vēja izgāztie un augšanā atpali-

kušie koki. 
Visi cērtamie koki dabā pirms 

izsoles būs atzīmēti ar sarkanu 
marķējumu. 

Kopšanas darbi palielinās 
mežaudžu ainavisko vērtību un 
rekreācijas iespējas iedzīvotā-
jiem – mežaudzes kļūs pieeja-
mākas pastaigām, sportošanai, 
atpūtai ar ģimeni, dabas izziņai. 

Kopšana sekmēs arī krā-
jas straujāku pieaugumu – 
būs atbrīvota augšanas vieta 
un uzlaboti gaismas apstākļi 
atstātajiem kokiem. Līdz ar to jau 
nākamajās izsolēs par vērtīgāka 
sortimenta koksni būs iespējams 
iegūt vairāk papildu naudas 
pilsētas budžetā.z

Aigara Štāla foto
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Dati par Liepājas ielu uzturēšanu ziemā
Pakalpojuma sniegšanā plānots iesaistīt tehniku:
l	 pretslīdes materiāla kaisīšanas automašīnas – 10 gab.,
l	 traktortehniku sniega iekraušanai un atstumšanai – 5 gab.

Tīrāmās platības:
l	 ielu brauktuvju garums – 219,23 km,
l	 ielu brauktuves ar kopējo abu joslu garumu – 407,86 km,
l	 laukumi – 5750 m2,
l	 veloceļi – aptuveni 50 km. 

Prognozējamais daudzums kaisāmajam materiālam:
l	 sāls un smilts maisījums – līdz 1000 m3,
l	 mitrais sāls –  līdz 2000 t.

ZIEMAS DIENESTA FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS, EUR
2014./
2015. 
ziema

2015./
2016.
ziema

2016./
2017.
ziema

2017./
2018.
ziema

2018./
2019.
ziema

2019./
2020.
ziema

2020./
2021.
ziema

2021./
2022.
ziema

2022./
2023.
ziema

Rezervētais 
finansējums*

910 445 827 273 578164 667 252 578 164 603 000 578 164 510 000 510 000

Izlietotais 
finansējums

535 537 676 117 438 204 471 038 435 200 178 697 416 671 430 789

t.sk., sniega 
izvešana

– 18 024 – – – – –

Atlikums 374 908 151 155 139 960 196 214 33 000 431 040 161 493 79 211

* Kopējo finansējumu Ziemas dienestam veido pilsētas pamatbudžeta nauda, Autoceļu fonda nauda, ostas nodevas 
un valsts dotācija tranzītceļu tīrīšanai pilsētas teritorijā.

Rūpējoties par satiksmes 
drošību uz pilsētas ielām, Ko-
munālās pārvaldes Ziemas 
dienests, kas organizē ielu 
braucamās daļas uzturēšanu 
ziemā, no 1. novembra veic 
diennakts dežūras. Sadarbībā 
ar brauktuvju uzturētāju uz-
ņēmumu “Clean R” ir nodro-
šināta Liepājas ielu tīrīšana 
atbilstoši ziemas sezonas pra-
sībām.

Uzreiz pēc meteoziņām un 
pirmajām redzamajām pazīmēm 
par sniega vai ledus veidošanos 
uz brauktuvēm ceļu uzturētāji no 
Komunālās pārvaldes Ziemas 
dienesta dežuranta saņem uzde-
vumu uzsākt brauktuvju kaisīša-
nu ar pretslīdes materiālu – sāls/
smilts maisījumu vai mitrināto 
sāli. Nepieciešamības gadījumā 
uzņēmējam ir jāveic sniega 
nostumšana vai tiek organizēta 
sniega izvešana. 

Bez SIA “Clean R”, kas jau 
sesto ziemas sezonu pēc kārtas 
gādā par sniega tīrīšanu uz Lie-
pājas ielu braucamās daļas, vēl 
divi citi uzņēmumi nodrošina pil-
sētvides uzkopšanas darbus zie-
mas periodā. SIA “Tranzīts L” no 
sniega atbrīvo ietves, autobusu 
pieturvietas gājēju daļā un pub-
liskos laukumus, savukārt uzņē-
mums “Liepājas tramvajs” gādā 
par tramvaja sliežu attīrīšanu no 
sniega.

Pirms sezonas sākuma visu 
trīs uzņēmumu pārstāvji vieno-
jās par sadarbību un saprašanos 
par kopīgo uzdevumu – efektīvi 
attīrīt pilsētas ielas un ietves no 
sniega, taču tā, lai netiktu sabo-
jāts cita paveiktais darbs. 

Piemēram, uzņēmēji ir vie-
nojušies, ka brauktuves un slie-
žu ceļus, kur tie atrodas blakus, 
tīrīs, visiem ievērojot samazinātu 
braukšanas ātrumu. Līdzīgi kā 
ātruma ierobežojums 30 km/h 
ir noteikts autotransportam, kas 
tīra brauktuves, lēnāk turpmāk 
pārvietosies arī sliežu tīrītājs 
tramvajs. Tas samazinās gadīju-
mus, kad sniega kārta no tram-
vaja sliedēm tiek uzsviesta uz 
brauktuves.

Ielu un ceļu brauktuvju tīrī-
šana ziemas apstākļos tāpat kā 
iepriekšējās ziemās notiek sa-
skaņā ar pilsētas noteikumiem 
“Par ielu ikdienas uzturēšanas 
prasībām un to izpildes kontroli”, 
kā arī atbilstoši līgumam, kas no-
slēgts ar SIA “Clean R”.

Komunālā pārvalde jau ok-
tobrī pārbaudīja uzņēmēja gata-
vību ziemas sezonai – vai nodro-
šināts nepieciešamais tehnisko 

Gādājam, lai braukšanas apstākļi 
ziemā būtu apmierinoši

vienību skaits, vai ir sagādāts 
kaisāmais materiāls, kāda būs 
darba organizācija, saziņa starp 
pārvaldes Ziemas dienestu un 
darbu veicējiem, darbu kvalitātes 
kontrole.

Dziļa ziema šā gada novem-
brī un arī decembra sākumā Lie-
pājā nav pieredzēta. Tomēr ielu 
uzturētājiem pietiekami daudz 
izaicinājumu netrūkst arī svār-
stīgos laika apstākļos, kad gaisa 
temperatūra turas starp dažiem 
grādiem virs vai zem nulles pēc 
Celsija.

“Ja ir pastāvīga ziema, ilgs-
tošs mērens sals, tad viss ir 
skaidrs un situāciju uz brauk-
tuvēm vieglāk kontrolēt. Taču 
mainīgos apstākļos situācija ir 
saspringta, jo nevaram paredzēt, 
kur un kā var sākt slīdēt,” norāda 
Ziemas dienesta vadītājs Nor-
munds Kairis. 

Darbam pilsētas ielās ir no-

drošinātas 15 tehnikas vienības. 
Ir pieņemti darbā šoferi un cits 
personāls. Sagādāts nepiecie-
šamais smilts un sāls maisīju-
ma daudzums un tehniskā sāls 
pietiekams apjoms, lai arī straujā 
un ilglaicīgā ziemā nodrošinātu 
ielu un ceļu tīrīšanu divu mēne-
šu garumā. Nepieciešamības 
gadījumā papildu pretslīdes ma-

teriālu apjomu būs iespējams sa-
gādāt vienas nedēļas laikā.

Ielu kaisīšanas/tīrīšanas teh-
nika ir aprīkota ar GPS sistēmu, 
kas fiksē tehnikas pārvietošanos 
pilsētā, un tas ļauj pārliecināties 
par uzdoto darbu izpildi. 

Saskaņā ar pašvaldību no-
teikumiem par pilsētas ielu ik-
dienas uzturēšanas prasībām 
un to izpildes kontroli sezonas 
prioritāte ir maģistrālo ielu un 
ielu ar sabiedriskā transporta 
satiksmi tīrīšana. Mainīgos laika 
apstākļos uz brauktuvēm ziemas 
laikā pieļaujamais sniega kārtas 
biezums ir līdz sešiem centimet-
riem, slapja sniega un sāls/smilts 
maisījuma kārta – līdz trim centi-
metriem, ledus rises – līdz trim 
centimetriem.

Šajā ziemas sezonā (no 1. 
novembra līdz 2023. gada 31. 
martam) brauktuvju uzturēša-
nas darbu apmaksai ir rezervēts 
finansējums tādā pašā apjomā 
kā iepriekšējā sezonā – kopumā 

ir 510  000 eiro. Ja būs nepie-
ciešams, tiks piesaistīti papildu 
naudas līdzekļi.

Iedzīvotājiem par pilsētas 
ielu stāvokli vislabāk ieteicams 
ziņot Ziemas dienesta diennakts 
dežurantam pa tālruni 22011963 
vai izmantojot saziņas vietni 
WhatsApp, uz šo numuru nosūtot 
savu vēsti teksta un bildes veidā. 

Ieteicams izmantot arī pilsē-
tas lietotni @Liepāja – saņemtā 
informācija arī nonāks pie Zie-
mas dienesta.

Komunālā pārvalde un ielu 
uzturētājs aicina autovadītājus 
ievērot drošas braukšanas pa-
matlikumus – lietot ziemas riepas 
ar zemu protektoru nodilumu, 
satiksmē saglabāt drošu distan-
ci un intervālu, izvēlēties laika 
un ceļa apstākļiem atbilstošu 
braukšanas ātrumu un vienmēr 
atcerēties, ka bez viņiem pilsētā 
pārvietojas citi, mazāk aizsargāti 
satiksmes dalībnieki – gājēji un 
velobraucēji.z

Darbam šajā ziemas sezonā ir nodrošinātas kopumā 15 tehnikas vienības, kā arī sagādāts nepieciešamais smilts un 
sāls daudzums.

Aigara Štāla foto
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Ziemas periodā, kad ārā 
valda spelgonis un gaisma 
ir vien dažas stundas dienā, 
Liepājas 17.–19. gadsimta 
interjera muzejs “Hoijeres 
kundzes viesu nams” Kun-
gu ielā 24 aicina uz vakara 
ekskursijām sveču gaismā, 
kurās ikviens var izbaudīt 
nama noskaņu dienas tum-
šākajā daļā un ielūkoties 
gadsimtus senā pagātnē, 
kad gaismu nodrošināja 
vien sveču vai petrolejas 
lampu iedegšana un elektrī-
bas sniegtās ērtības vēl nav 
bijušas pieejamas.

Ekskursijas laikā, kad aiz 
loga jau satumsis, Liepājai 
nozīmīgajā kultūrvēsturiskā 
mantojuma objektā Kungu 
ielā 24, kas ir arī valsts nozī-
mes arhitektūras piemineklis, 
nama stāstnieki apmeklētājus 
aizved gadsimtus senā pa-
gātnē, iepazīstinot ar Hoijeru 
vakara gaitām un Stenderu 
ģimenes novakares paradu-
miem. 

Mājokļa un apkārtējās vi-
des izgaismošana jau izsenis 
ir nodarbinājusi cilvēku prātus. 
Tumsā bez papildu apgais-
mes objektiem cilvēks jūtas 
nepasargāts un laikā, kad da-
biskā gaisma nebija pieejama, 

Liepājas interjera muzejs aicina 
uz ekskursijām sveču gaismā

dažādos veidos centies pār-
varēt noslēpumaino tumsu.

Apstākļi ievērojami uzla-
bojās, kad sāka liet sveces. 
Izlietās sveces varēja ievietot 
lukturī, tādējādi radās nepie-
ciešamais apgaismošanas 
līdzeklis steidzamo mājas 
darbu veikšanai. Vienkāršāko 
sveču lukturi pagatavoja no 
kartupeļa vai bietes, kuriem 
nogrieza plakanu apakšu, 
bet virspusē izgreba caurumu 
sveces novietošanai. 17. gad-
simta svečturi gatavoti arī no 
koka, māla un metāla, bet ar 
laiku sadzīvē ienāca eļļas un 
petrolejas lampas.

Pēc muzeja apskates sve-
ču gaismā interesentiem vaka-
ra gaitā ir iespēja uzkavēties 
arī “Hoijeres krogā”, kur no-
baudīt vēsturiskām sajūtām un 
garšām piesātinātu mielastu. 

Ieejas kartes uz ekskursiju 
sveču gaismā iespējams re-
zervēt vai iegādāties muzeja 
kasē muzeja darba laikā: treš-
dien – svētdien no plkst. 10.00 
līdz 18.00 vai zvanot pa tālru-
ni +371 29570855 un rakstot 
elektroniski interjeramuzejs@
liepaja.lv. 

Par nākamās ekskur-
sijas norisi aicinām sekot 
līdzi interjera muzeja so-

ciālo tīklu vietnēm Face-
book: https://www.facebook.
com/liepajasinterjeramuzejs 
un Instagram: https://www.
instagram.com/interjeramu-
zejs_hoijeresnams/, kurās 
tiks izziņoti sveču gaismas 
ekskursijas norises datumi un 
laiki.z

Publicitātes foto: Marta Kalēja (OHM.LV)

Tuvojoties gada noslēgumam, Liepājas 
pilsētas pašvaldības administrācija atgādina, 
ka Liepājas pilsētas domes saistošie notei-
kumi Nr.7 “Par pašvaldības nodevu par suņa 
turēšanu Liepājā” noteic, ka Liepājas pilsētas 
administratīvajā teritorijā par suņa turēšanu tā 
īpašniekam (fiziskai vai juridiskai personai) ir 
jāmaksā pašvaldības nodeva 8,54 eiro gadā 
par vienu suni, savukārt pensionāriem – 1,42 
eiro gadā par vienu suni.

Suņa turēšanas nodeva sterilizēto dzīvnieku 
īpašniekiem noteikta 50% apmērā.

No suņa turēšanas nodevas samaksas 
ir atbrīvoti:
l pirmās un otrās grupas invalīdi;
l redzes un dzirdes invalīdi.

Rekvizīti nodevas apmaksai
Saņēmējs: Liepājas pilsētas 
pašvaldības administrācija
Reģistrācijas Nr.: 90000063185
Konta numurs: LV50UNLA0051302501110
AS “SEB banka”
Kods: UNLALV2X

Maksājuma mērķī jānorāda dzīvnieka īpaš-
nieka vārds, uzvārds vai uzņēmuma nosaukums, 
suņa mikročipa numurs un informācija, ka tiek 

maksāta suņa turēšanas nodeva par 2022. gadu.
Līdzekļi, kas iegūti no suņu turēšanas node-

vām, tiek izlietoti suņu pastaigu laukumu ierīkoša-
nai un uzturēšanai, kā arī ar mājdzīvnieku aprūpi 
saistītu pasākumu īstenošanai pilsētā.

Aicinām iedzīvotājus būt atbildīgiem un veikt 
dzīvnieku mikročipēšanu un reģistrēšanu Lauk-
saimniecības datu centra vienotajā valsts mājdzīv-
nieku reģistrā. 

“Veterinārmedicīnas likums” noteic, ka visiem 
suņiem no 4 mēnešu vecuma obligāti jābūt čipē-
tiem un reģistrētiem Lauksaimniecības datu centra 
datubāzē.

Mājdzīvnieka apzīmēšanu jeb mikročipēšanu 
var veikt pie ikviena praktizējoša veterinārārsta. 
Pakalpojuma maksa ir atkarīga no veterinārārsta 
pakalpojumu cenrāža.

Vēršam uzmanību uz to, ka, veicot dzīvnie-
ka mikročipēšanu, tas nenozīmē, ka dzīvnieks 
automātiski ir reģistrēts Lauksaimniecības datu 
centra datu bāzē, tāpēc aicinām suņu īpašniekus 
pārliecināties, vai viņu mīlulis ir reģistrēts, ieejot 
mājaslapā www.ldc.gov.lv vai piezvanot pa tālruni 
63404744 Liepājas pilsētas pašvaldības adminis-
trācijas Vides nodaļai.

Saskaņā ar Lauksaimniecības datu centra 
datu bāzē 2022. gada 14. novembrī pieejamo in-
formāciju Liepājā ir reģistrēti 5188 suņi, no tiem 
503 reģistrēti šogad.

Aicinām suņu īpašniekus samaksāt  
suņu turēšanas nodevu par 2022. gadu

Ikvienos svētkos personalizētas dāvanas izraisa ļoti pozitī-
vas un atmiņā paliekošas emocijas. Ja arī tev, ģimenei, draugiem 
un kolēģiem vārds “Liepāja” asociējas ar izcilu atpūtu, enerģijas 
pilnu radošumu un burvīgām atmiņām, iegādājies Liepājas suve-
nīrus vai Liepājas Dāvanu karti.

Liepājas suvenīru klāstā pieejamas kvalitatīvas termokrūzes, 
ūdens pudeles, žokejcepures, džemperi, T krekli un citi lieliski suve-
nīri, kas atgādinās par Liepāju gan svētkos, gan ikdienā.

Liepājas Dāvanu karte – viena dāvana, vairāk nekā 80 izvēles 
iespēju! Izvēlies lielisku atpūtu un pozitīvas emocijas Liepājā – gar-
das maltītes Liepājas kafejnīcās un restorānos, iepirkšanās dizaina 
veikaliņos, apdruka – krāšņākai ikdienai, iedvesmojošiem vārdiem 
vai mīļām atmiņām, kūkas un citi našķi no Liepājas konditorejām un 
iespēja izbaudīt Liepājas viesmīlību kādā no naktsmītnēm.

Apskatīt aktuālo sarakstu ar vietām, kur izmantot Liepājas Dāva-
nu karti, var Liepājas reģiona Tūrisma informācijas biroja mājaslapas 
www.liepaja.travel sadaļā “Liepājas Dāvanu karte”.

Tāpat arī suvenīrus var apskatīt mājaslapas sadaļā “Liepājas su-
venīri”, kur tos var ērti pasūtīt, aizpildot pievienoto anketu. Pēc piepra-
sījuma saņemšanas Tūrisma informācijas biroja darbinieki sazināsies 
un informēs par suvenīra pieejamību un tā saņemšanas iespējām. 
Pasūtījumu iespējams apmaksāt ar rēķinu, kā arī skaidrā naudā vai ar 
bankas norēķinu karti uz vietas Liepājas reģiona Tūrisma informācijas 
birojā, Rožu laukumā 5/6, Liepājā.

Biroja darba laiks: no 9.00 līdz 17.00 (pirmdiena – piektdiena) un 
sestdienās no 10.00 līdz 16.00.

Sazinies ar mums: tālr. 29402111, e-pasts info@liepaja.travel.

Iepriecini ar dāvanām 
no Liepājas!
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8. decembrī Liepājas domes 
vadība devās sveikt būvniekus 
un simboliski atzīmēt jaunās 
pirmsskolas izglītības iestādes 
Liedaga ielā 6 spāru svētkus. 
Ēkas būvniecību plānots pa-
beigt 2023. gada vasarā. 

Kā to paredz spāru svētku 
tradīcija – jumta korē virs topošās 
pirmsskolas izglītības iestādes 
uzlikts mūžzaļo augu vainags. 

“Spāru svētki vienmēr ir īpašs 
brīdis būvniecības procesā – līdz 
ar spāru uzsliešanu topošā bēr-
nudārza ēka ieguvusi savu kop-
skata veidolu. Ja līdz šim tas iezī-
mējies vien uz papīra, tad tagad 
katrs liepājnieks var novērtēt, ka 
Liedaga ielā top jauna, skaista, 
pārdomāta un ērta vide mūsu 
bērniem. Vienmēr esmu ticējis, 
ka vide veido cilvēku, un otrādi. 
Šobrīd mēs kopā ar būvniekiem 
radām pilnīgi jaunu izpratni par 
to, kādai jābūt izglītības iestādei, 
kādai jābūt kvalitatīvai videi, kurā 
augt un attīstīties mūsu bērniem. 
Ir skaidrs, ka tas nav stāsts par 
ēku vien, tas ir ieguldījums mazo 
liepājnieku izaugsmē un nākot-
nē,” uzsvēra Gunārs Ansiņš, Lie-
pājas pašvaldības domes priekš-
sēdētājs.

Lai iepazīstinātu ar aktuālo 
situāciju projektā, būvkompāni-
jas “Merks” pārstāvji domes un 
Izglītības pārvaldes vadībai, kā 

Jaunajai pirmsskolas izglītības iestādei 
Liedaga ielā 6 atzīmē spāru svētkus

arī klātesošajiem Liepājas do-
mes deputātiem un žurnālistiem 
izrādīja būvlaukumā paveikto un 
izstāstīja par būvniecību un nāka-
majiem soļiem objektā.

“Šajā svētku laikā atzīmējam 
vēl vienu lielu notikumu – jaunā 
Liepājas bērnudārza spāru svēt-
kus. Tradicionāli spāru svētki 
iezīmē nozīmīga posma noslēg-
šanos būvniecības procesā, kad 
ēka ir sasniegusi savu augstāko 
punktu un ir iespējams redzēt 
tās kopējās aprises,” teica Toms 
Bišmeistars, SIA “Merks” projektu 

vadītājs. “Visi darbi norit pēc plā-
notā grafika, un šobrīd ir pabeigti 
ēkas karkasa izbūves darbi. Paš-
reiz objektā tiek veikti fasādes un 
jumta izbūves darbi, un līdz gada 
beigām ir paredzēts noslēgt ēku 
jeb izbūvēt ārējās norobežojo-
šās konstrukcijas, kā arī uzstādīt 
durvis un logus. Attiecīgi ēka tiks 
hermētiski noslēgta un ar jaunā 
gada iestāšanos varēsim pilnā 
sparā pievērsties iekšējās apda-
res darbiem.”

Jau informēts, ka jaunajā 
pirmsskolas izglītības iestādē pa-

redzēta vieta astoņām grupiņām 
jeb 144 bērniem. Jaunā bērnu-
dārza ēka tiek būvēta divos stā-
vos 1880 kvadrātmetru platībā. 
Ēkas kodolu veidos rotaļu telpa 
pirmā stāva līmenī, kas būs vei-
dota kā atvērta telpa divu stāvu 
augstumā un būs izmantojama 
arī kā pasākumu zāle. Bērnu-
dārza teritorija tiks labiekārtota, 
veidojot vairākas dažāda veida 
spēļu zonas, paredzēta arī velo-
novietne un autostāvvietas.

Projektu “Pirmsskolas izglī-
tības iestādes ēkas būvniecība 

Liedaga ielā 6, Liepājā” plānots 
pabeigt 2023. gada vasarā.

Lai nodrošinātu ērtu piekļuvi 
jaunajam bērnudārzam, tiek bū-
vēts Dzintaru ielas pagarinājums, 
kā arī iela bērnudārza zemesga-
bala rietumu pusē, kas savienos 
Liedaga un Dzintaru ielu. Savu-
kārt ēkas austrumu pusē tiks bū-
vēts gājēju un velosipēdistu ceļš. 

Projekta pasūtītājs: Liepājas 
pilsētas pašvaldības administrā-
cija.

Būvprojekta izstrādātājs un 
būvdarbu veicējs: SIA “Merks”.z

Šā gada 29. novembrī Lie-
pājas pašvaldības iestādes 
būvvaldes komisija pieņēma 

ekspluatācijā SIA “EB Liepāja” 
biroja un ražošanas ēku Karos-
tas Industriālajā parkā Liepājā 

ar kopējo platību 4802,4 m².
Ražotnes projektēšana tika 

uzsākta 2020.  gada martā, bet 

Pieņemta ekspluatācijā “EB Liepāja” 
ražotne Karostas Industriālajā parkā

būvniecība 2021. gada augustā. 
Tā jau ir ceturtā ražotne Karostas 
Industriālā parka teritorijā, bet pir-
mā, kurā tiek atjaunota un iekļau-
ta vēsturiskā Karostas apbūve.

Arhitekts Gundars Vīksna jau-
nās ražotnes būvprojektā integ-
rēja Karostas vēsturisko apbūvi, 
ko īstenoja būvuzņēmējs SIA fir-
ma “UPTK”. Līdz ar to viena no 
Turaidas ielas mājām piedzīvoja 
pilnīgu renesansi, bet otrai tika 
saglabāta fasādes daļa, kas sa-
vienojas ar plašajām ražošanas 
telpām. Tāpat projekta ietvaros 
labiekārtota apkārtne, izbūvēta 
autostāvvieta.

Liepāja vienmēr ir bijusi rūp-
niecības pilsēta un vienmēr ir cie-
nījusi kultūrvēsturiskās vērtības, 
kas lieliski apvienojas jaunajā 
ražotnē – Karostas vēsturiskā 
apbūve savienojumā ar moder-
no rūpniecību. SIA “EB Liepāja” 
saskatīja Karostā attīstības po-

tenciālu. Kā norādījis SIA valdes 
loceklis Māris Pētersons, uzņē-
mumam bija svarīgi saglabāt 
vēstures artefaktus un apvienot 
tos ar modernām formām, ie-
kļaujot Karostas vidē, vienlaikus 
izbūvējot ražošanas platības ar 
pievienoto vērtību.

Tāpat Māris Pētersons uz-
svēra, ka “EB Liepāja” ir ganda-
rīti, ka par mājvietu savai jaunajai 
rūpnīcai izvēlējās tieši Liepāju un 
Karostas Industriālo parku. “Tā 
noteikti ir pārdomātā loģistikas 
infrastruktūra. Mēs noteikti ne-
būtu šeit, ja nebūtu pašvaldības 
un Liepājas SEZ pārvaldes atbal-
stošās attieksmes un līdzdalības 
projekta īstenošanā. Mums ir pa-
veicies ar ģenerāluzņēmēju SIA 
firmu “UPTK”, kas nodrošināja, lai 
būvniecības process notiek raiti, 
bez aizķeršanās, kvalitatīvi un 
plānotajā laika grafikā, lai varētu 
ražotni nodot ekspluatācijā.”z



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS2022. GADA  19. DECEMBRĪ >>>  lasiet arī www.liepaja.lv8

2022. gads gandrīz aizva-
dīts, un, iepazīstoties ar pie-
ejamiem būvniecības datiem 
1. decembrī, secināms, ka 
būvniecības nozare Liepājā 
kopumā uzrāda pozitīvu attīs-
tības tendenci, lai gan Krievi-
jas militārā iebrukuma Ukrainā 
dēļ februāra sākumā tika bū-
tiski ietekmēti arī būvniecības 
procesi.

“Lielu ietekmi uz būvniecības 
sektoru ir atstājusi Krievijas ka-
radarbība Ukrainā un ar to sais-
tīto energoresursu izmaksu pie-
augums un materiālu piegādes 
loģistikas problēmas, ko izjuta 
būvniecības nozare arī Liepājā. 
Tāpat ir novērota tendence, ka 
būvniekiem ir grūti vai pat neie-
spējami iekļauties iepriekš no-
līgtajā finansējumā un termiņos. 
Tas skar gan privāto sektoru, 
gan pašvaldību. Vienlaikus ap-
kopotie dati liecina, ka kopējās 
būvizmaksas par vienpadsmit 
mēnešiem jau ir par 5 miljoniem 
eiro lielākas nekā pērn par visu 
gadu kopā,” atskatoties uz 2022. 
gadu, norāda Liepājas pilsētas 
būvvaldes vadītājs Arvīds Vitāls.

Aplūkojot 1. decembrī ap-
kopotos datus, redzamas labas 
attīstības tendences (kuras gan 
varēs salīdzināt tikai pēc visa 
gada aizvadīšanas un datu ap-
kopošanas janvārī):

l akceptēta 831 projekta do-
kumentācija (pērn par visu gadu 
kopā – 1022), no kā 224 bijuši 

Būvniecības nozarē vērojama 
pozitīva attīstības tendence

paziņojumi par būvniecību, kas 
ir šogad no jauna ieviests būv-
niecības saskaņojuma veids,

l izdota 151 būvatļauja (gadu 
iepriekš par visu gadu – 172),

l ekspluatācijā pieņemti 128 
objekti, tostarp dažādu veidu 
ēkas un teritorijas, telpu grupas 
un inženierbūves (gadu iepriekš 
– 133),

l kopējās būvniecības izmak-
sas vienpadsmit mēnešos veido 
42,69 milj. eiro, kas ir par 5 miljo-
niem vairāk nekā par visu 2021. 
gadu kopā (gadu iepriekš – 37,6 
milj. eiro).  

Vieni no trīs lielākajiem ob-

jektiem, kas šogad Liepājā nodo-
ti ekspluatācijā, ir LSEZ SIA “JM 
Properties” metāla konstrukciju 
ražošanas ēku komplekss Ģene-
rāļa Baloža ielā 34 (būvizmaksas 
8,6 milj. eiro), SIA “Lidl Latvija” 
Ezermalas ielā 3A veikala ēka 
(4,2 milj. eiro) un SIA “Pumac 
Liepaja” ražošanas ēka Liepājas 
Biznesa centrā Kapsēdes ielā 2 
(3,4 milj. eiro).

Lielākie pašvaldības īsteno-
tie projekti šogad ir bijušā dzelz-
ceļa tilta pārbūve par gājēju un 
velosipēdistu tiltu kopā ar Ezer-
malas ielas pārbūvi (būvizmak-
sas 2,67 millj. eiro) un Liepājas 

pludmales izeju izbūve (1,8 milj. 
eiro). Tāpat šogad Salmu ielā 
53 uzbūvēts jauns bērnu atbal-
sta centrs “Dzintari”, Teodora 
Breikša ielā 16/20 izveidota 
specializētu mācību darbnīca, 
Jūrmalas parkā uzbūvēts jauns 
skeitparks, kā arī veikta vairā-
ku ielu – Skolas, Skuju, Riņķu, 
Sakņu un Bārtas – posmu pār-
būve, kā arī uzlabota vēl citu 
ielu infrastruktūra – kopumā īs-
tenoti 18 pašvaldības būvniecī-
bas projekti.

Īpašs prieks par privāto 
īpašnieku rūpēm par vēsturisko 
ēku atjaunošanu – šovasar 

Jūrmalas parkā uzplauka 
ģimenes restorāns “Parka 
paviljons”, bet Peldu ielā 56 
atjaunota viesnīcas “Roze Peldu 
Residence” ēka.

Visa gada garumā arī iedzī-
votājiem ir saglabājusies inte-
rese par mājokļa sakārtošanu. 
Izteikti tas jūtams tieši individu-
ālo dzīvojamo ēku būvniecībā, 
kur iedzīvotāji izvēlas būvēt gan 
jaunbūves, gan nodot eksplua-
tācijā ēkas, kurām beidzies būv-
atļaujā noteiktais maksimālais 
būvdarbu termiņš – astoņi gadi.

Veicinot iedzīvotāju iespē-
jas vēsturisko ēku atjaunošanā, 
saglabājusies augsta iedzīvo-
tāju interese – šogad iesniegti 
20 pieteikumi, bet ierobežotais 
finansējums ekonomiskās situā-
cijas dēļ atbalstu ļāva sniegt de-
viņiem projektiem ar kopējo paš-
valdības līdzfinansējumu teju 90 
tūkstošu eiro apmērā.  

Visa gada garumā turpināts 
darbs ar vidi degradējošu sta-
tusa ēku jeb tā saukto graustu 
īpašniekiem. Būvvaldes kontrolē 
2022. gadā kopumā atrodas 157 
būves, no kurām 12 ir jaunas lie-
tas. 20 gadījumos vidi degradē-
jošu būvju īpašnieki sakārtojuši 
savus īpašumus – objektu nojau-
cot, iekonservējot vai pārbūvējot 
tos par dzīvošanai derīgiem. Tas 
ir būtiski vairāk nekā iepriekšējos 
gados. Pārējos objektos turpinās 
kontrole un tiek novērsta to bīs-
tamība. 

>>> 10. lpp.

Pārbūvētā dzelzceļa tilta atklāšana šovasar, blakus novietots tilta vēsturiskais fragments.

Liepājas reģiona tūrisma in-
formācijas birojam (LRTIB) šis 
gads ir bijis neziņas un vienlai-
kus pārsteigumu pilns. Jopro-
jām tikai tendenciozi prognozē-
jot tūristu plūsmu pasaulē pēc 
vīrusa Covid-19 izraisītās pan-
dēmijas ierobežojumu iespēja-
miem atvieglojumiem vai to pil-
nīgu atcelšanu gada siltākajos 
mēnešos, LRTIB ļoti piesardzī-
gi vērās uz 2022. gadu. Brīdī, 
kad ar cerību raudzījāmies uz 
saslimstības straujo samazinā-
jumu, Krievija iebruka Ukrainā. 
Daudz pasaules valstu, Latviju 
ieskaitot, pievērsās palīdzības 
sniegšanai Ukrainas iedzīvo-
tājiem, un arī tūrisma nozares 
uzņēmēji atsaucās Ukrainas ie-
dzīvotāju uzņemšanai Liepājā. 

2022. gadā teju visi nozares 
sadarbības pasākumi – izstādes, 
kontaktbiržas un inspekcijas vizī-
tes – atsākās klātienē, tikai dažus 

no tiem organizējot tiešsaistē. 
Kopā Liepāju un Dienvidkurze-
mes novadu kā izcilu tūrisma ga-
lamērķi LRTIB pārstāvēja 12 
starptautiskās tūrisma izstādēs 
un kontaktbiržās, kā arī uzņēma 5 
ārvalstu un Latvijas tūrisma aģen-
tūru un žurnālistu inspekcijas vizī-
tes Liepājā un Dienvidkurzemes 
novadā. LRTIB pārstāv galamērķi 
Eiropas un Ziemeļvalstu tūrisma 
asociācijās, Ziemeļvalstu Ilgtspē-
jīga tūrisma darba grupā, Latvijas 
Tūrisma konsultatīvās padomes 
mārketinga un produktu attīstības 
un reģiona attīstības jautājumu 
apakšgrupās un Kurzemes Tūris-
ma asociācijā.

LRTIB ir reģistrējis dalību jau 
13 starptautiskās izstādēs un kon-
taktbiržās nākošajā gadā – Skan-
dināvijas valstīs, Vācijā, Nīderlan-
dē, Lielbritānijā, Francijā, Polijā un 
Igaunijā. Tāpat ir reģistrēta dalība 
arī vairākos tūrisma nozaru aso-

ciāciju pasākumos Eiropā. Pēc 
piedalīšanās šāda mēroga pa-
sākumos LRTIB vienmēr saņem 
pozitīvas atsauksmes, ka Baltijas 
jūras piekraste kļūst arvien popu-
lārāks ceļotāju galamērķis sava 
augstvērtīgā kultūras, tradīciju, 
aktīvās atpūtas, gastronomijas 
un nakšņošanas tūrisma piedāvā-
juma un izcilo dabas vērtību dēļ. 
Jau šogad rudenī daļā no Eiropas 
pilsētu pasākumiem Liepāju atpa-
zina kā Eiropas kultūras galvaspil-
sētu 2027. gadā. 

Šogad Liepāja uzņēma 6 
kruīza kuģus ar 2500 viesiem, 
kuriem tika nodrošinātas 47 gru-
pu ekskursijas un 6 individuālās 
ekskursijas.

Arī Centrālās statistikas pār-
valdes dati liecina, ka Liepāja 
visu 2022. gadu stabili turas po-
pulārāko Latvijas pilsētu trijniekā 
un vasaras mēnešos par 17% 
pārspēja pat 2019. gadā uzņemto 

viesu skaitu.
Šī gada 9 mēnešos Liepājas 

naktsmītnēs uzturējušies 82 780 
tūristi, kas ir par 26,6% vairāk 
nekā pagājušā gada tādā pašā 
periodā. 

No janvāra līdz septembrim 
Liepājas naktsmītnēs apkal-
poti viesi no 99 pasaules val-
stīm. Visvairāk tūristu bija ie-
radušies no Lietuvas (14  390, 
kas ir +183% salīdzinājumā ar 
2021. gada 9 mēnešiem), Vā-
cijas (3658, +149%), Igaunijas 
(2124, +153%), Polijas (1072, 
+38%), Dānijas (954, +120%), 
Lielbritānijas (836, +189%), ASV 
(719, +282%) un Somijas (709, 
+244%).

Liepājas reģiona tūrisma 
informācijas birojā klātienē 11 
mēnešos apkalpoti 12 567 viesi 
no 49 valstīm, visbiežāk no Lie-
tuvas, Vācijas, Polijas, Lielbri-
tānijas un ASV. Joprojām ir sa-

glabājusies pandēmijas ieviestā 
tendence – visu ceļojumu sav-
laicīgi saplānot ar tūrisma viet-
nēs un citos interneta resursos 
pieejamo informāciju, tāpēc ik 
dienu turpinās darbs pie LRTIB 
tūrisma piedāvājuma datu bāzes 
uzturēšanas vietnē www.liepaja.
travel, kur, vērtējot lapas apmek-
lētāju uzvedību, tiek optimizēts 
vietnes saturs un informācijas 
pieejamība viesiem ērtākā veidā. 
Tiek veidotas jaunas sadaļas, 
ņemot vērā viesu intereses un 
vajadzības, lai veicinātu Liepājas 
un Dienvidkurzemes novada kā 
tūrisma galamērķu popularitāti. 
Tomēr, neskatoties uz šā brīža 
digitalizāciju, viesi vēlas apmek-
lēt tūrisma informācijas centrus, 
lai aprunātos par valsts tradīci-
jām, kultūru, vēsturi, paražām un 
iegādātos suvenīrus, ko aizvest 
līdzi uz mājām patīkamām atmi-
ņām par ceļojumu.z

Liepāja – pieprasīts tūristu galamērķis
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Līdz ar ziemas iestāšanos 
ir aktivizējušies dažādi augšē-
jo elpceļu vīrusi, tādēļ Liepājas 
iedzīvotāji tiek aicināti pārska-
tīt mājas aptieciņas saturu. Lai 
arī visas situācijas paredzēt 
nav iespējams, gadījumos, 
kad pēkšņi tiek piedzīvotas kā-
das veselības problēmas, vis-
biežāk par pirmo glābēju kļūst 
tieši mājas aptieciņa. Tādēļ ir 
svarīgi, lai tajā vienmēr atras-
tos tikai derīgi medikamenti 
ar pievienotām instrukcijām 
un ģimenes locekļi zinātu, kur 
nepieciešamības gadījumā ap-
tieciņa ir meklējama.

Lai mājas aptieciņā būtu vi-
sas vajadzīgās pamatlietas da-
žādiem dzīves gadījumiem, taču 
neveidotos nevajadzīgi un pār-
spīlēti medikamentu uzkrājumi, 
tā ir apzinīgi jāplāno atbilstoši 
sezonai, ņemot vērā arī indivi-
duālās un ģimenes vajadzības. 
Komplektējot savu mājas ap-
tieciņu, ieteicams konsultēties 
ar farmaceitu, kurš palīdzēs iz-
vēlēties atbilstošākos līdzekļus 
ikvienam ģimenes loceklim un 
ieteiks, kā pareizi lietot un dozēt 
medikamentus. Zālēm un citām 
medicīnas precēm ir ierobežots 
derīguma termiņš, tāpēc priekš-
roka būtu jādod racionālai izvē-
lei, un mājas aptieciņā jāglabā 
tikai tas, kas patiešām nepiecie-
šams.

Pareiza medikamentu lieto-
šana ir ļoti būtiska atveseļoša-
nās procesā, un ir jāievēro ne 
tikai noteiktās devas un regula-
ritāte, bet arī norādītie derīguma 
termiņi un zāļu kvalitāte. Daži 
padomi aptieciņas uzglabāšanai 
un medikamentu pārbaudei.

l Medikamentus nav ietei-
cams uzglabāt vannasistabā, kur 
ir liels mitrums, tāpat arī virtuvē 

Sāpes un temperatūra
pretsāpju un pretiekaisuma preparāti

Traumas
dezinfekcijas un brūču apstrādes līdzeklis, dažādu 
izmēru plāksteri, pārsienamie materiāli un šķēres

Iesnas, klepus un kakla sāpes
sālsūdens deguna skalošanai, pilieni vai ziede elpošanas atvieglošanai; 
sūkājamās tabletes vai izsmidzināms līdzeklis kakla sāpēm

Saindēšanās un gremošanas traucējumi
aktivētā ogle, gremošanas fermenti

Alerģiskas reakcijas
pretalerģijas līdzeklis

Reiboņi, nelabums
ožamais spirts, nomierinoši preparāti ar augu valsts sastāvdaļām

Medicīnas ierīces
Termometrs

Kam jābūt mājas aptieciņā?

plīts tuvumā aptieciņai nebūs 
piemērota vieta. Vislabāk izvēlē-
ties sausu, tumšu vietu, kas nav 
pieejama bērniem. Mājas aptie-
ciņai jābūt ar nepārprotamu ap-
zīmējumu, lai visi ģimenes locek-
ļi, izņemot bērnus, var ātri atrast 
nepieciešamos medikamentus.

l Lai vieglāk izsekotu medika-
mentu derīguma termiņam, svarī-
gi pēc to atvēršanas uz kastītes 
uzrakstīt iepakojuma atvēršanas 
datumu un sekot līdzi, cik ilgi pre-

SVARĪGI
l	 Neizlietotus vai vecus medikamentus nedrīkst izmest sadzīves 
atkritumos vai kanalizācijā! Neizlietotus medikamentus utilizācijai pieņem 
aptiekās.

l	 Izlietotas šļirces aptiekās nepieņem. No tām var atbrīvoties bīstamo 
sadzīves atkritumu nodošanas punktos vai Atkarību profilakses centrā, 
Flotes ielā 7.

l	 Zāles jāuzglabā bērniem nepieejamā un neredzamā vietā!

parāts ir derīgs pēc atvēršanas. 
Medikamentu nedrīkst lietot, ja 
tas ir bez iepakojuma vai nav zi-
nāms, kad tam beidzas derīguma 
termiņš; tāpat jāpievērš uzmanī-
ba arī preparāta konsistencei:

– medikamentu nedrīkst lie-
tot, ja tas ir atslāņojies, mainījis 
formu, krāsu vai smaržu;

– tabletēm un kapsulām jā-
būt bez plaisām, skrambām, 
pleķiem; tām nevajadzētu birt, ja 
vien pulveris nav sākotnējā me-

dikamenta forma;
– ziedēm jābūt viendabīgām;
– šķidrus preparātus nevaja-

dzētu lietot, ja tie ir daļēji izga-
rojuši vai satur nogulsnes pārslu 
veidā.z

Līdz ar aukstā laika iestā-
šanos Liepājas pilsētas domes 
Sociālā dienesta Nakts patvers-
mē pieaudzis klientu skaits – ja 
oktobrī patversmē vidēji uzturē-
jās ap 50 cilvēku, tad decembrī 
– vidēji 80, zemākā līmeņa pat-
versmē – 15. Tiek prognozēts, 
ka patversmes apmeklētāju 
skaits varētu vēl pieaugt. 

Kā pastāstīja Nakts patvers-
mes vadītāja Oksana Martinova, 
šogad esot vērojams, ka ierodas 
vairāk jaunu un iepriekš patvers-
mē neredzētu cilvēku, kuri nav ilg-
stoši klaidoņi, bet dažādu citu aps-
tākļu dēļ palikuši bez pajumtes. 

Cilvēkiem bez pastāvīgas 
dzīvesvietas, kuri bieži izvēlas 

pamestas mājas, šķūnīšus vai 
kāpņu telpas, joprojām ir iespēja 
vērsties pēc palīdzības patversmē 
un pārnakšņot siltumā, aicina 
patversmes vadītāja. Pieredze 
rāda, ka arī īpaši liela sala laikā, 
kad bijis lielāks klientu pieplū-
dums, Nakts patversmē vietu 
pietiek visiem bez pajumtes pa-
likušajiem. Pavisam patversmē 
iespējams izmitināt līdz 120 cilvē-
kiem, zemākā līmeņa patversmē 
– 25 cilvēkus.

Atgādinām, ka Nakts patvers-
mē tiek uzņemti cilvēki bez no-
teiktas dzīvesvietas, kuru pēdējā 
deklarētā dzīvesvieta ir Liepājā. 
Patversmē var saņemt naktsmītni, 
vakariņas, brokastis, personiskās 

higiēnas iespējas un sociālā dar-
binieka konsultācijas. Ja cilvēks 
ir alkohola vai citu apreibinošu 
vielu iespaidā, ir iespēja pārlaist 
nakti zemākā līmeņa patversmē 
pavisam vienkāršos apstākļos – 
bez gultām un ēdināšanas, bet ar 
apsildāmām grīdām, matračiem, 
vannasistabu un tualeti. Zemākā 
līmeņa patversmes klienti var tikt 
uzņemti arī lielajā patversmē ar 
nosacījumu, ja viņi atturas no al-
kohola lietošanas un apmeklē At-
karību profilakses centru. 

Lai pieteiktos patversmē, jā-
vēršas Flotes ielā 7, sētas pusē, 
uzrādot personu apliecinošu do-
kumentu – vēlams, darba dienās 
laikā no pulksten 10 līdz 12 vai 

no pulksten 14 līdz 16. Taču, ja 
rodas vajadzība pēc naktsmītnes 
aukstā laikā ārpus noteiktā darba 
laika, visu diennakti iespējams 
sazvanīt Nakts patversmes dežu-
rantu pa tālruni 63488108. Tādā 
gadījumā cilvēks var pārnakšņot 
un dokumentus noformēt nāka-
majā dienā. 

Apmeklētāji patversmē tiek 
ielaisti no plkst. 18.00, zemākā lī-
meņa patversmē – no plkst. 19.00. 
Uzturēšanās laiks patversmē ir 
līdz sešdesmit dienām. Ja perso-
na aktīvi iesaistās savu problēmu 
risināšanā, termiņu var pagarināt.

Lai samazinātu pilsētā bez-
pajumtnieku skaitu, Liepājas 
pašvaldība kopš šā gada 1. au-

gusta sadarbībā ar Sabiedrības 
integrācijas fondu iesaistījusies 
arī izmēģinājumprojektā “Atbal-
sta pasākumu sniegšana bezpa-
jumtniekiem”. Īstenojot projektu, 
desmit apņēmīgākie bijušie Nakts 
patversmes klienti kopš rudens 
mēģina uzsākt patstāvīgu dzīvi 
sadarbībā ar mentoriem pašval-
dības ierādītos vienistabas dzī-
vokļos Karostā, Zaļajā birzē un 
Tosmarē. 

Pašvaldība arī aicina iedzīvo-
tājus nepaiet vienaldzīgi garām 
cilvēkiem, kuri aukstumā uz ielas 
vai pamestās ēkās atrodas bezpa-
līdzīgā stāvoklī, ziņojot Pašvaldī-
bas policijai uz diennakts telefonu 
63420269.z

Cilvēkiem bez noteiktas dzīvesvietas iespējams 
vērsties pēc palīdzības Nakts patversmē
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Būvvaldē aizvien biežāk vēršas 
klienti ar jautājumiem par saules bateri-
ju jeb saules paneļu izvietošanu. Lai ne-
rastos pārpratumi par nepareizu iekār-
tu uzstādīšanu, būvvalde atgādina par 
saules paneļu vai citu līdzīgu iekārtu iz-
vietošanas nosacījumiem – aizsargāja-
mās apbūves teritorijās iekārtas izvietot 
tā, lai nebūtu pārredzamas no publiskās 
ārtelpas, un, ja nepieciešams veikt būv-
darbus, saņemt būvvaldes atļauju.  

Saules paneļus iespējams izvietot gan 
uz ēkas, gan arī uz zemes. To izvietošanā 
jāņem vērā Liepājas “Teritorijas izmanto-
šanas un apbūves noteikumi” (TIAN). Ja 

nepieciešams veikt būvdarbus, piemēram, 
ēkas vai jumta nesošo konstrukciju pastip-
rināšanu vai inženiertīkla pievada izbūvi, 
saules paneļu izvietošanai piemērojams 
būvniecības regulējums un nepieciešama 
būvvaldes atļauja.

IEKĀRTU IZVIETOŠANA  
ZEMESGABALOS

TIAN 124. punkts nosaka, ka zemes-
gabalā atļauts izvietot iekārtas ar jaudu līdz 
20 kW, kuras ražo enerģiju pašpatēriņam 
un kuru izvietojums vai darbība nerada 
traucējumus kaimiņiem. Brīvstāvoši izvie-

totu iekārtu augstums nedrīkst pārsniegt to 
attālumu līdz kaimiņu zemesgabaliem.

Ja saules paneļu uzstādīšanai nepie-
ciešama ārēja inženiertīkla izbūve, jāiz
strādā būvniecības ieceres dokumentācija.

IEKĀRTU IZVIETOŠANA  
UZ JUMTIEM

Attiecībā uz saules bateriju jeb paneļu 
izvietošanu uz jumtiem, TIAN 124. punkta 
6. apakšpunkts nosaka aprobežojumus to 
izvietošanai aizsargājamās apbūves teri-
torijās. Tas nozīmē, ka noteiktās teritorijās 
Vecliepājā, Jaunliepājā un Karostā jāievēro 

tas, lai iekārtas būtu izvietotas tā, lai nebū-
tu pārredzamas no publiskās ārtelpas.

Tas nozīmē, ka nav pieļaujama saules 
paneļu izvietošana uz ēkas sienas, fasā-
des, brandmūra u. tml. 

Gadījumos, ja rodas grūtības patstā-
vīgi izvērtēt, vai iecerētais izvietojums 
atbilst TIAN, ir iespējams konsultēties 
būvvaldē, sazinoties ar būvvaldes arhitek-
tiem, rakstot buvvalde@liepaja.lv vai zva-
not 63404725. 

Plašāka informācija un iesnieguma 
forma par iekārtu izvietošanu 
www.liepaja.lv/saulespanelis

Nosacījumi un ieteikumi saules paneļu izvietošanai

Būvniecības nozarē vērojama pozitīva attīstības tendence
>>> 8. lpp.

2022. gads nav bijis izņēmu-
ma gads saistībā ar izmaiņām 
būvniecības normatīvajos aktos 
– vairākos ir paredzēts vienkār-
šotāks ēku vai to daļu atjaunoša-
nas un pārbūvju saskaņošanas 
process. Šogad ieviests jauns 
saskaņojuma veids – paziņo-
jums par būvniecību –, kas vei-
cina ātrāku un efektīvāku kopējo 
būvniecības procesu, kā arī sa-
mazina administratīvo slogu un 
izmaksas. 

Šogad turpinājies darbs pie 
tā, lai būvvaldes pakalpojumi 
būtu arvien pieejamāki – no 
1. novembra Liepājas būvvaldes 
pakalpojumus iespējams pieteikt 
arī elektronisko pieteikumu 
sistēmā pieteikumi.liepaja.lv, tā-

dējādi paplašinot pakalpojumu 
saņemšanas iespējas elektro-
niski. Tāpat šoruden ir pabeigts 
apjomīgs darbs pie Liepājas 
pilsētas vietējā ģeodēziskā tīkla 
pilnveides – kopumā atjaunoti 
vai no jauna ierīkoti 439 
apvidū nostiprināti ģeodēziskie 
atbalsta punkti, kas ikdienas 
darbā ir nepieciešami dažādu 
ģeodēzisko darbu izpildei. 

Šajā gadā īpaši aktualizējies 
jautājums par atjaunojamo 
energoresursu izmantošanu 
gan pašvaldībai kopumā, gan 
privātpersonām un uzņēmumiem 
individuāli. Būvvaldē aizvien 
biežāk vēršas klienti ar 
jautājumiem par saules bateriju 
jeb saules paneļu izvietošanu, 
kur jāņem vērā Liepājas “Terito-

rijas izmantošanas un apbūves 
noteikumi”, kā arī, ja nepiecie-
šams veikt būvdarbus, jāsaņem 
būvvaldes atļauja. Viens no 
valsts stratēģiskajiem mērķiem 
ir attīstīt elektroenerģijas ražo-
šanu, izmantojot atjaunojamos 
energoresursus, tajā skaitā iz-
būvējot lieljaudas saules paneļu 
elektrostacijas. Arī Liepājas paš-
valdībā tiek meklēti risinājumi, 
kur šādu saules paneļu parku 
izvietot, lai to izmantošana būtu 
visefektīvākā. 

Gads aizvadīts arī pilsētas 
teritoriju attīstības zīmē, strādā-
jot pie trīs lokālplānojumu izstrā-
des – šogad apstiprināts “Liepā-
jas metalurga” lokālplānojums, 
kurā piedāvāti risinājumi līdz šim 
slēgtas, vienlaidus rūpnieciskās 

zonas lietderīgākai un ilgtspē-
jīgākai izmantošanai, iekļaujot 
to kopējā Liepājas pilsētvides 
struktūrā.

Vēl šogad izstrādāts un sa-
biedrības viedoklim nodots lokāl-
plānojums Klaipēdas ielas 138 
attīstībai, kā galvenais mērķis ir 
radīt priekšnoteikumus sabalan-
sētas dzīvojamās un publiskās 
apbūves attīstībai. Kā arī uz-
sākta Jaunliepājas kanālmalas 
lokālplānojuma izstrāde, kas pa-
redz kanālmalai meklēt jaunas 
izmantošanas iespējas, tostarp 
atjaunot vēsturisko ielu struktū-
ru un izveidot publisku piekļuvi 
ostmalai. Vienlaikus liepājnieku 
gaidīta ir arī “Vannu mājas” attīs-
tība – šovasar metu konkursā iz-
vēlēti labākie ideju piedāvājumi, 

lai pārbūvētu vēsturisko ēku par 
spa centru, un īpašnieks jau uz-
sācis projektēšanas darbus. 

“Būvniecības process ir laik-
ietilpīgs un sarežģīts, tāpēc, iz-
darot piesardzīgus secinājumus 
par 2023. gadu, pieļauju, ka būv-
niecības apjomi tuvākajos gados 
kritīsies un projektu realizācijas 
termiņi kļūs garāki. Būvobjektu 
pasūtītāji visu milzīgo sadārdzi-
nājumu uzreiz kompensēt ne-
spēs. Tādas pazīmes bija jau 
vērojamas 2022. gada otrajā 
pusgadā,” novērojumos dalās 
A. Vitāls.

Tomēr visu 2022. gadā būv-
niecībā paveikto varēsim padzi-
ļinātāk izvērtēt nākamā gada 
janvārī, kad būs apkopoti dati arī 
par decembri.z
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Liepājas Latviešu biedrības nams 31. decembrī aicina 
uz apmeklētāju iecienīto un ilgi gaidīto gadumijas balli – 
koncertprogrammu pie galdiņiem “Košā Jaungada balle”,  
kas notiks no pulksten 22 līdz 4 Liepājas Latviešu biedrības 
nama lielajā zālē. 

Mēdz teikt: kā sagaidīsi jauno gadu, tā pavadīsi visu gadu. 
Tad nu Liepājas Latviešu biedrības nams aicina maģisko gadu-
miju pavadīt jautri, priekpilni un koši pašā Liepājas sirdī – Rožu 
laukumā – Liepājas Latviešu biedrības namā koncertprogrammā 
pie galdiņiem “Košā Jaungada balle”. 

2022. gadu pavadīsim kopā ar lieliskajiem un talantīgajiem Lie-
pājas teātra aktieriem Agnesi Jēkabsoni-Ozoliņu un Viktoru Elleru 
ar grupu, kas apmeklētājus priecēs ar īpaši šim pasākumam sa-
gatavotu muzikālo koncertprogrammu, pieskaroties un ielīksmojot 
ikkatra klātesošā sirdi. Savukārt atraktīvais un harizmātiskais va-
kara vadītājs Mārtiņš Počs būs visur klātesošs un palīdzēs jums 
nepalaist garām svarīgo gadumijas mirkli, kurā gaismu gan tie-
šā, gan pārnestā nozīmē nesīs apvienības “Fire Spirit” pārstāvis 
Dmitrijs Pudovs no Rīgas ar savu unikālo LED gaismu šovu, kas 
vienaldzīgu neatstās nevienu!

Pēc pusnakts uz aktīvu līdzdalību gan dziesmās, gan dejās ro-
sinās Latvijā iemīļotā muzikālā apvienība “Vintāža” no Rīgas, kura 
savā radošajā darbībā veido muzikālas restaurācijas no pagājušā 
gadsimta spožākajiem darbiem latviešu estrādes mūzikā.

Pasākuma laikā, kā ierasts, apmeklētājus sagaida arī pārstei-
gumi un iespēja gadumijas mirkļus iemūžināt īpaši iekārtotajā fo-
tostūrī.

Pavadi 2022. un sagaidi 2023. gadu koši, baudot izmeklētu 
muzikālo programmu burvīgā kompānijā.

Biļešu iepriekšpārdošana un galdiņu rezervācija pieejama Lie-
pājas Latviešu biedrības namā, zvanot pa tālruni 63423829 (katru 
darba dienu no pulksten 9.30 līdz 17). 

Biļetes cena iepriekšpārdošanā ir 55 eiro. 
Vietu skaits ir ierobežots!

Biedrības nams aicina 
Jaungadu sagaidīt koši

Tuvojoties Starptautiskajai 
brīvprātīgo dienai, iedzīvotāji 
tika aicināti izvirzīt apbalvoša-
nai veiksmīgākās nevalstiskās 
organizācijas (NVO) un šo or-
ganizāciju brīvprātīgos.

Liepājas pilsētas pašvaldība 
pateicās un godināja 5 organizā-
cijas un 21 brīvprātīgo, kuri savu 
ikdienu velta cilvēkiem, kuriem 
tas ir visvairāk nepieciešams, at-
balstot un palīdzot gan praktiski, 
gan emocionāli.

9. decembrī Liepājas Olim-
piskajā centrā svinīgā pasākumā 
pateicības tika pasniegtas:

Liepājas Novada fondam 
par ieguldījumu jaunas pilso-
niskās sabiedrības veidošanā 
un jauniešu iniciatīvu atbalstī-
šanu;

biedrībai “Tabitas sirds” un 
biedrības “Patvērums Drošā 
māja” Informācijas centram ie-
braucējiem Liepājā par nesavtī-
gu atbalstu Ukrainas civiliedzī-
votājiem krīzes situācijā;

biedrībai “IMPACT HUB” 
par ieguldījumu nevalstisko 
organizāciju izglītošanā un 
izaugsmē, īstenojot projektu 
“NVO izaugsmes inkubators”;

biedrībai “Workout Genera-
tion” par jauniešu pozitīvu mo-
tivēšanu un ielu vingrošanas 

Sakām paldies šogad veiksmīgākajām NVO un brīvprātīgajiem

sporta popularizēšanu.
Dāvanas un pateicības vār-

dus saņēma cilvēki, kuri, veicot 
brīvprātīgo darbu, ir palīdzējuši 
nodrošināt šo organizāciju snieg-
to atbalstu līdzcilvēkiem, kā arī 
pašu organizāciju izaugsmi. Tie ir 
Aiga Jaunskalže, Gita Paspārne, 
Anete Bērziņa, Juta Birzniece, 
Kristīne Vidzeniece, Inita Reņģe, 

Diāna Pečule, Ginta Oleksa, Lin-
da Lieljukse, Līga Krēsliņa, Alvis 
Šķenders, Zane Feldmane, Linda  
Roga, Ralfs Roga, Ilze Šupstika, 
Dana Liniņa, Daira Bērtule, Gvi-
do Šalms, Reinholds Ditke, Kate 
Jeļisejenko un Elis Jānis Depše.

Tradicionāli balvu pasniedza 
arī laikraksts “Kurzemes Vārds”. 
Par atvērtību un sadarbību ar žur-

nālistiem balvu saņēma Liepājas 
Novada fonds.

Liepājas valstspilsētas paš-
valdības domes priekšsēdētājs 
Gunārs Ansiņš, uzrunājot klāt-
esošos, pateicās visiem, kuri vel-
ta savu laiku, spēku un enerģiju, 
iesaistoties NVO un brīvprātīgajā 
darbā: “Sabiedrības līdziesaiste ir 
viena no pilsētas prioritātēm, un 

nevalstisko organizāciju pārstāvji 
ir šīs jomas karognesēji. Ar en-
tuziasmu un nesavtību strādājot 
savu līdzcilvēku un visas sabied-
rības labā, jūs esat ne vien po-
zitīvais piemērs, bet arī pilsētas 
attīstības virzītājspēks.”

Nevalstiskās organizācijas 
un brīvprātīgie šogad Liepājā tika 
godināti 18. reizi.z

Liepājas reģiona tūrisma in-
formācijas birojā Rožu laukumā 
5/6 Liepājā var iegādāties Lie-
pājas valstspilsētas 2023. gada 
kalendāru, kas veltīts 12 Eiro-
pas vērtībām un tapis sadarbī-
bā ar pašiem liepājniekiem.

Saistībā ar to, ka Liepāja iegu-
vusi “Eiropas kultūras galvaspil-
sētas 2027” titulu, nākamā gada 
pilsētas kalendārs ir par Eiropas 
vērtībām, un tā mērķis ir sabied-
rībā veicināt lielāku izpratni par 
Eiropas pamatmērķiem. Viena no 
Eiropas vērtībām ir sabiedrības 
līdzdalība, tādēļ šoreiz īpaši sva-
rīga bija pašu liepājnieku iesaiste. 
Ikvienam liepājniekam tika sniegta 
iespēja aizpildīt anketu, izvēlēties 
un pastāstīt, kuras ir pašam tuvā-
kās Eiropas vērtības, kā tās tiek 
izprastas, un katrs tika aicināts 
pastāstīt, cik nozīmīgas un kāpēc 
tās ir.

Katrā kalendāra mēnesī viens 
liepājnieks, atrodoties zīmīgā pil-
sētas vietā, iepazīstina ar vienu 
no Eiropas vērtībām, un fotogrāfija 
tiek papildināta ar citu liepājnieku 
domām un sajūtām par konkrēto 
vērtību. Kalendāra tapšanā pieda-
lījās ugunsdzēsēji, IT speciālisti, 
vides eksperti, kultūras darbinie-

Izdots Liepājas pilsētas 
2023. gada kalendārs

ki, sportisti, sociālās un citu jomu 
pārstāvji.

Kalendārā atainotās 12 Eiro-
pas vērtības ir: Miers, Labklājība, 
Brīvība, Ilgtspējīga attīstība, Vides 
aizsardzība, Zinātnes un tehnolo-
ģiju progress, Sabiedrība pret dis-
krimināciju, Sociālais taisnīgums, 
Kultūra un valoda, Bērnu tiesību 
aizsardzība, Līdztiesība un vienlī-
dzība, Drošība.

Liepājas pašvaldība katru 
gadu veido īpašu pilsētas kalendā-
ru, pie kura strādāts kopā ar labā-

kajiem speciālistiem. 2023. gada 
kalendāru izdevusi un koncepciju 
veidojusi Liepājas pilsētas pašval-
dības administrācija, dizaina au-
tore ir Dārta Hofmane, fotogrāfiju 
autors – Aigars Hibneris.

Vairāk informācijas pa tālruni 
29402111 vai rakstot uz e-pastu 
info@liepaja.travel. Pieejami divu 
izmēru (420x594 mm un 297x770 
mm) sienas kalendāri, kuru cena 
ir 14 un 16 eiro, un galda kalen-
dārs (205x148 mm), kura cena ir 
5 eiro.z
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Sagatavojusi Liepājas pašvaldības administrācijas Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļa: Rožu ielā 6, Liepājā, LV-3401, e-pasts: samd@liepajalv. 
Apmeklētāju pieņemšanas centrs: tālr. 634 04750. www.liepaja.lv.
Iespiests SIA "Kurzemes Vārds" tipogrāfijā. Tirāža 34800. Bezmaksas. Ar izdevumu "Katram Liepājniekam" var iepazīties arī www.liepaja.lv.

Tālrunis ziņojumiem

63425197

Liepājas koncertzāle “Lielais dzintars”, rūpējo-
ties par pozitīvām emocijām arī ārpus koncertzāles 
sienām, piedāvā iespēju sagādāt dāvanas platformā 
www.digitalaisdzintars.lv, kurā atklāta jauna dizaina 
sērija ar “Dzīvo instrumentu” tēliem. 

JAUNA DIZAINU SĒRIJA  
“DZĪVIE INSTRUMENTI” UN E-VEIKALS

Gatavojoties brīnumainajam Ziemassvētku laikam, 
Liepājas koncertzāle “Lielais dzintars” laidusi klajā e-
veikalu un jaunu dizainu sēriju “Dzīvie instrumenti”. 
Sadarbībā ar grafisko dizaineri Lieni Vilmani tapuši 18 
mūzikas instrumentu dizaini, kuros tie kā spilgtas per-
sonības aizvada ikdienu Liepājas skaistākajās vietās. 

“Liepājā simfoniskā mūzika ir ļoti svarīga, tādēļ e-vei-
kalam vēlējāmies radīt kaut ko pozitīvu un rotaļīgu, kas 
simbolizē gan muzikālās tradīcijas, gan pašu pilsētu. Tā kā 
koncertzāle ir mājvieta Liepājas Simfoniskajam orķestrim 
(LSO), pirmā ideja bija attēlot orķestra instrumentus, taču 
vēlējāmies tiem piešķirt arī personības un saikni ar Liepāju 
kā “dzīviem instrumentiem”, ar kuriem var identificēties 
gan topošie un esošie mūziķi, gan ikviens, kurš novērtē at-
jautīgus dizainus,” idejas pirmsākumus iezīmē SIA “Lielais 
dzintars” valdes priekšsēdētājs Timurs Tomsons.

Dizainu sērijai izstrādātas dažādas vizualizācijas or-
ķestra instrumentu pamatsastāvam – vijolei, altam, čellam, 
kontrabasam, flautai, klarnetei, obojai, fagotam, trompetei, 
trombonam, mežragam, tubai, sitaminstrumentiem un ar-
fai. Taču, tā kā Liepājas mūzikas dzīve sniedzas plašāk 
par orķestri, izstrādāti dizaini arī saksofonam, ģitārai, kla-
vierēm un akordeonam. Māksliniece iedvesmojusies no 

Koncertzāle “Lielais dzintars” rūpējas par svētku noskaņu

katra instrumenta vizuālās formas, skanējuma, kā arī LSO 
mūziķu veidotajiem instrumentu raksturojumiem. 

Katram instrumentam uzburta arī kāda ikdienas aina, 
kurus māksliniece izvēlējusies, iedvesmojoties no vēju pil-
sētas spilgtākajām pērlēm. Fonā attēlotas tādas vietas kā 
Liepājas pludmale, muzejs, Karostas tilts, Jūrmalas parks, 
Ziemeļu mols, Zirgu salas putnu vērošanas tornis, “Lielais 
dzintars” u.c. 

“Dzīvo instrumentu” dizainus iespējams izvēlēties čet-
rās produktu kategorijās:  T krekls, krūze, ūdens pudele/
termoss un džemperis. Tos var iegādāties gan digitālās 
koncertzāles platformā www.digitalaisdzintars.lv, sadaļā 
“E-veikals”, ar piegādes iespējām visā pasaulē, gan ie-
robežotā daudzumā klātienē, koncertzāles informācijas 
centrā. Gadījumā, ja kāds no iecerētajiem dizainiem vai 
produktu veidiem nav pieejams uz vietas, tos iespējams 
pasūtīt caur e-veikalu. Jautājumu gadījumā aicinām sazi-
nāties, rakstot uz e-pastu info@digitalaisdzintars.lv.

Notikumus ar Liepājas pašvaldības un Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda atbalstu rīko SIA “Lielais dzintars”. 
Plašāka informācija www.lielaisdzintars.lv. 

Koncertu biļetes nopērkamas koncertzāles 
informācijas centrā, “Biļešu paradīzes” kasēs 
un interneta vietnē www.bilesuparadize.lv.

Koncertzāles “Lielais dzintars” darba laiks: 
pirmdien–piektdien 11.00–17.00; 
sestdien, svētdien 10.00–15.00.

IZSTĀDE “LIEPĀJAS OPERAI – 100”
Vēstures entuziasti un interesenti aicināti ielūko-

ties Liepājas kultūrvēstures nozīmīgākajās lapaspu-
sēs sadarbībā ar Liepājas muzeju tapušajā izstādē 
“Liepājas operai – 100”, kas līdz 15. janvārim būs ska-
tāma Liepājas koncertzāles “Lielais dzintars” māks-
las telpā “Civita Nova”. Izstādes scenogrāfiju veido-
jis mākslinieks Kristians Brekte, koncepciju – Dr. art. 
Vēsma Lēvalde. 

Apmeklētāji izstādē varēs aplūkot operas kostī-
mu replikas, programmiņas un afišas, nošu partitūras, 
scenogrāfijas metus, fotoliecības, mākslinieku saraks-
tes vēstules un personīgos aksesuārus un dzirdēt audio 
ierakstus, piedāvājot plašāku priekšstatu par Liepājas 
operas bagātīgo vēsturi. Ekspozīcijā ietverti materiāli 
no Liepājas muzeja krājuma, Liepājas teātra arhīva, 
Rakstniecības, teātra un mūzikas muzeja krājuma, Latvijas 
Nacionālā mākslas muzeja krājuma, kā arī privātu arhīvu 
materiāli. 

Vecgada koncertā, kas 28. un 30. decembrī pulksten 
19 notiks koncertzālē “Lielais dzintars”, Liepājas 
Simfoniskais orķestris aicina krāšņi aizvadīt 2022. 
gadu. Svētku koncerta programma kopā ar dziedātāju 
Beāti Zviedri klausītājus aizvedīs muzikālā ceļojumā 
simfodžeza pasaulē ar Brodvejas mūziklu atbalsīm.

Liepājas Simfoniskā orķestra mākslinieciskais vadītājs 
diriģents Guntis Kuzma koncerta programmai izvēlējies 
vieglu un dzirkstošu mūziku no amerikāņu džeza klasiķu 
Džordža Gēršvina, Leonarda Bernsteina un Koula Portera 
zelta repertuāra. Koncertā skanēs gan instrumentāli 
fragmenti, gan daudzas populāras dziesmas no dažādiem 
Brodvejas mūzikliem un ne tikai – Gēršvina “Fascinating 
Rythm”, Bernsteina “I Feel Pretty” vai Portera “I Love Paris” 
un daudzas citas gadu desmitos iemīļotas dziesmas.

Kopā ar Liepājas Simfonisko orķestri diriģenta Gunta 
Kuzmas vadībā uz “Lielā dzintara” skatuves šajā vakarā 
kāps Beāte Zviedre – dziedātāja ar smalku un niansētu 
balsi, plašu diapazonu un daudzpusīgu muzikālo pieredzi, 
skolota kā džeza, tā arī akadēmiskajā dziedāšanā. 

Beāte Zviedre, kas bijusi nominēta “Lielajai mūzikas 
balvai 2020” kategorijā “Gada jaunais mākslinieks”, kopš 
2010. gada dzied vokālajā grupā “Framest” un kā soliste 
uzstājas dažādos projektos. Māksliniece muzicējusi kopā 
ar kamermūziķiem, dažādiem džeza sastāviem un Latvijas 
vadošajiem orķestriem, koncertējusi daudzviet Eiropā, kā arī 
Ķīnā, Japānā un Korejā.

Biļetes uz Liepājas Simfoniskā orķestra koncertiem 
pieejamas “Biļešu paradīzes” tīklā. 

Liepājas simfoniskā Vecgada koncerta programmu 
atbalsta Latvijas Republikas Kultūras ministrija un Liepājas 
pašvaldība.z 

Liepājas Simfoniskais orķestris Vecgada izskaņā aicina uz 
ceļojumu simfodžeza pasaulē ar Brodvejas mūziklu atbalsīm


